第 430 号 R 6. 5.16 発行
公益社団法人

杉並区シルバー人材センター

電話 ３３１７－２２１７
FAX  ３３１７－９０９０

第 14回定時総会・全体地区委員会のお知らせ

第 14 回定時総会を下記のとおり開催します。

日 時 ： ６月 25 日（火） 午後１時 30 分開会（午後 1 時開場）

場 所 ： セシオン杉並 ホール（杉並区梅里 1-22-32）

詳しくは 6 月 10 日頃、別途ご案内を郵送します。大人数での集会とならないように努めてい

るため、当日の来場が必要のない「委任状」又は「議決権行使書」をご活用ください。

定時総会終了後、同会場で令和 6 年度の全体地区委員会を行います。地区委員の皆さまは、昨年度

の各地区活動報告及び今年度の活動方針をお示ししますので総会と併せてご出席をお願いします。

※開会を早める場合がありますので 30 分前にお越しください。

全体地区委員会 ： 午後３時開会（予定）

就業支援講習 受講者募集  申込締切：5月 27日（月）

➀ パソコンインストラクター養成 ４日間  【費 用】無料【定 員】20 名

【日 程】７月 8 日（月）～11 日（木）全日程
午前 10 時～午後 4 時（１時間昼休憩有）※初日のみ午前 9 時 45 分開始

【内 容】指導スキルと接客マナーを身につける。

【会 場】ニチレイ水道橋ビル 201 教室・5 階 PC 教室（千代田区神田三崎町 3-3-23）

【要 件】Windows の操作を理解しており、Excel・Word 等の操作やインターネット・メール

の使用等、パソコン指導業務に最低限必要なスキルを身につけていること。Excel・

Word 等の操作方法等を学ぶ講習ではありません。

②ハウスクリーニングⅢ（第１回） ２日間  【費 用】無料【定 員】2５名

【日 程】７月 11 日（木）～12 日（金）全日程
午前 10 時～午後 4 時（１時間昼休憩有）※初日のみ午前 9 時 45 分開始

【内 容】窓ガラスや床を中心とした清掃方法や様々な洗剤や用具に関する基礎知識を学ぶ。

【会 場】ニチレイ水道橋ビル 101 教室（千代田区神田三崎町 3-3-23）

③包丁研ぎ 第１回  【費 用】無料【定 員】20 名

【日 程】７月 16 日（火）午後 1 時 30 分～３時 40 分

【内 容】包丁の研ぎ方の基本や錆び取り・砥石の面直し等を学ぶ。

【会 場】cocobunji プラザ リオンホール（国分寺市本町 3-1-1 cocobunjiWEST5 階）

【持ち物】刃渡り 18-21cm の洋包丁 1 本、タオル２枚、エプロン

④ステップアップ接遇（クレーム対応）第１回  【費 用】無料【定 員】20 名

【日 程】7 月 29 日（月） 午前 9 時 45 分～午後 4 時（１時間昼休憩有）

【内 容】クレーム発生の原理と就業中のクレーム事例を学ぶ。

【会 場】東京しごとセンター多摩 5 階 502 室（立川市柴崎町 3-9-2）

【申込み】担当：本部 南雲・中村 ℡3317-2217

※受講者は東京しごと財団が決定します。申込締切日以降に郵送で通知が届きます。

スマホ講座 どちらのコースも“やさしく、ゆっくり、何度でも！”  申込締切：各開催日の前日

 ♣ 集合型講習会

～スマホの基礎

（電話、音声で検索、QRコード、写真）～

♤ 個別相談会

～１人２０分程度

事前に確認した相談内容にお答えします～

開催日 ５月２４日（金） ５月２１日（火）

時 間 午前１０時～１１時３０分 午前１０時～１１時 の時間予約制

定 員 ８名（申込順） ６名（申込順）

会 場 シルバー人材センター本部事務局 ７０２室（阿佐谷南 1-14-2 みなみ阿佐ヶ谷ビル 7F）

持ち物 スマホ、筆記用具

申 込 田島・南雲（℡3317-2217） ※定員に達し次第、受付終了

Smile to Smile（スマスマ）相談会  登録者数 751名（4月末現在） 登録者募集中♪

★登録に加えて、ホーム画面への貼り付けと、ID・パスワードの保存をサポートします。

【対 象】Web サイト「Smile to Smile」に未登録の会員

【日 程】５月２９日（水）午前１０時～正午 【定 員】1０名（申込順）

【会 場】杉並区シルバー人材センター702 室

【持ち物】スマートフォン、筆記用具、1 月末に発送した「ログイン ID・パスワード通知書」

地区イベント 参加者募集！   申込締切 ： 5月 24日（金）

一般の方や所属地区以外の会員もご参加いただけますので、ご家族・ご友人にもぜひお声がけくだ

さい。75 歳以上の方は長寿応援ポイントの対象となります。参加費は無料です。

高円寺地区イベント『落 語』 出演：高円寺亭たら好・都家西北

【開 催 日 程】5 月 30 日（木）

【開 催 場 所】ゆうゆう高円寺東館（高円寺 1-7-22） 【持ち物】室内履き

【開 演 時 間】午後 1 時 30 分～2 時 30 分 ※30 分前から受付開始

【募 集 定 員】25 名 ※申込順、5 月 16 日（木）から受付開始

【申 込 内 容】氏名・会員/一般の別・電話番号・年齢

【申込み/問合せ先】担当理事：渡部 SMS/℡：070-6559-2788

申込締切日以降のお問合せは、高円寺地区担当：本部 南雲 ℡3317-2217 へご連絡ください。

事故発生状況

通

番
就業
職種

発生状況 原 因
傷害名/
事故の型

性別

年齢

傷害

19

マンショ
ン清掃

就業先に向かう途中、歩道でコンクリのよ
うなものにつまづき、後方へ転倒した。

障害物に気付かなかった
両ひじ、後

頭部打撲

男

83

傷害

20

マンショ
ン清掃

ゴミ庫清掃時、段ボールを手に持ってよろ
け、ステンレス棚に脇腹を強打した。

床に置いてある段ボール
が滑り、よろけた 肋骨骨折

女

73

令和 5年度事業実績等 ３月末現在

■契約件数

    5,788 件

（計画数値：5,932 件）

■会員数

   2,648 人

（計画数値：2,800 人）

■就業実人員

1,835 人

（計画数値：2,000 人）